

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या- 3728
उत्तर देने की तारीख- 12/08/2025

पश्चिम बंगाल में यूडीआईडी कार्ड

3728. श्री जगन्नाथ सरकार:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार पश्चिम बंगाल में दिव्यांगता की श्रेणी के अनुसार विभाजित दिव्यांगजनों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) पश्चिम बंगाल में अब तक जारी किए गए विशिष्ट दिव्यांगता पहचान पत्र (यूडीआईडी) कार्डों की कुल संख्या कितनी है और राज्य में यूडीआईडी कार्डों के नगण्य जारी होने के क्या कारण हैं;
- (ग) क्या मंत्रालय पश्चिम बंगाल में यूडीआईडी परियोजना के कार्यान्वयन में आने वाली चुनौतियों से अवगत है; और
- (घ) मंत्रालय द्वारा पश्चिम बंगाल में यूडीआईडी कार्ड जारी करने की संख्या बढ़ाने के लिए जागरूकता अभियान, अवसंरचनात्मक सहायता, या नीतिगत उपायों सहित क्या कदम उठाए गए हैं या प्रस्तावित हैं ?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क): वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, पश्चिम बंगाल राज्य में कुल 20,17,406 दिव्यांगजन हैं। पश्चिम बंगाल में दिव्यांगजनों का दिव्यांगता-वार संवितरण अनुबंध में दिया गया है।

(ख) और (ग): 06 अगस्त 2025 की स्थिति के अनुसार, पश्चिम बंगाल राज्य में यूडीआईडी पोर्टल ([url: www.swavlambancard.gov.in](http://www.swavlambancard.gov.in)) माध्यम से कुल 1,50,901 यूडीआईडी कार्ड जारी किए गए हैं।

पश्चिम बंगाल राज्य सरकार सितम्बर, 2024 में इस केंद्रीकृत प्रणाली में शामिल हुई, जबकि केंद्र सरकार ने मई 2016 में यूडीआईडी परियोजना शुरू की।

(घ): पश्चिम बंगाल में यूडीआईडी कार्ड जारी करने की सुविधा के लिए दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग द्वारा उठाए गए कदमों में निम्नलिखित शामिल हैं:

- i. यूडीआईडी उप-योजना के अंतर्गत वर्ष 2018-19 के दौरान आईटी अवसंरचना की खरीद के लिए पश्चिम बंगाल राज्य सरकार को 23 लाख रुपये की निधियां जारी की।
- ii. वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा पश्चिम बंगाल राज्य सरकार के संबंधित अधिकारियों के साथ नियमित बैठकें आयोजित की जाती हैं।
- iii. चिकित्सा व्यवसायिकों को यूडीआईडी पोर्टल के उपयोग और संशोधित दिव्यांगता मूल्यांकन दिशानिर्देशों के नवीनतम प्रावधानों पर प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है। संशोधित दिशानिर्देशों पर प्रशिक्षण हाल ही में मार्च 2025 में कोलकाता में आयोजित किया गया।

अनुबंध

"पश्चिम बंगाल में यूडीआईडी कार्ड" के संबंध में दिनांक 12/08/2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3728 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार पश्चिम बंगाल राज्य में श्रेणी-वार दिव्यांगजनों की संख्या

दिव्यांगज- नों की कुल संख्या	दृष्टि बाधित	श्रवण बाधित	मूक	गति बाधित	मानसिक मंदता	मानसिक रूग्णता	कोई अन्य	बहु दिव्यांगता
2017406	424473	315192	147336	322945	136523	71515	402921	196501